ANEXO III.B
  INSTRUÇÕES DE USO
MED0070REV05_Dez/18
Página 1 de 22
Sistema de Fixação Rígida de Placas e Parafusos –
APTUS ARTRODESE 2.0/ 2.3, 2.5
MEDARTIS AG
SISTEMAS DE FIXAÇÃO ORTOPÉDICOS E DISPOSITIVOS ASSOCIADOS

A-4760.03 2,5, Placa de Fusão de Travamento Wrist, reta, 1pç 1
A-4760.11 2,5, Placa de Fusão de Travamento RSL, dorsal, esquerda, 1pç 1
A-4760.12 2,5, Placa de Fusão de Travamento RSL, dorsal, direita, 1pç 1
A-5400.04 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 04 mm  5
A-5400.04/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 04 mm  1
A-5400.05 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 05 mm  5
A-5400.05/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 05 mm  1
A-5400.06 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 06 mm  5
A-5400.06/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 06 mm  1
A-5400.07 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 07 mm  5
A-5400.07/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 07 mm  1
A-5400.08 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 08 mm  5
A-5400.08/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 08 mm  1
A-5400.09 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 09 mm  5
A-5400.09/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 09 mm  1
A-5400.10 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 10 mm  5
A-5400.10/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 10 mm  1
A-5400.11 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 11 mm  5
A-5400.11/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 11 mm  1
A-5400.12 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 12 mm  5
A-5400.12/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 12 mm  1
A-5400.13 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 13 mm  5
A-5400.13/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 13 mm  1
A-5400.14 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 14 mm  5
A-5400.14/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 14 mm  1
A-5400.15 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 15 mm  5
A-5400.15/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 15 mm  1
A-5400.16 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 16 mm  5
A-5400.16/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 16 mm  1
ANEXO III.B
      INSTRUÇÕES DE USO
MED0070REV05_Dez/18
Página 3 de 22
A-5400.17 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 17 mm  5
A-5400.17/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 17 mm  1
A-5400.18 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 18 mm  5
A-5400.18/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 18 mm  1
A-5400.19 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 19 mm  5
A-5400.19/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 19 mm  1
A-5400.20 Parafuso Cortical, 5 pç, HD6, Ø 2,0 x 20 mm  5
A-5400.20/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD6, Ø 2,0 x 20 mm  1
A-5450.06 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 06mm 5
A-5450.06/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 06mm 1
A-5450.07 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 07mm 5
A-5450.07/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 07mm 1
A-5450.08 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 08mm 5
A-5450.08/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 08mm 1
A-5450.09 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 09mm 5
A-5450.09/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 09mm 1
A-5450.10 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 10mm 5
A-5450.10/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 10mm 1
A-5450.11 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 11mm 5
A-5450.11/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 11mm 1
A-5450.12 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 12mm 5
A-5450.12/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 12mm 1
A-5450.13 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 13mm 5
A-5450.13/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 13mm 1
A-5450.14 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 14mm 5
A-5450.14/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 14mm 1
A-5450.16 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 16mm 5
A-5450.16/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 16mm 1
A-5450.18 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 18mm 5
A-5450.18/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 18mm 1
A-5450.20 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 20mm 5
A-5450.20/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 20mm 1
A-5450.22 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 22mm 5
A-5450.22/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 22mm 1
A-5450.23 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 23mm 5
A-5450.23/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 23mm 1
A-5450.24 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 24mm 5
A-5450.24/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 24mm 1
A-5450.26 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 26mm 5
A-5450.26/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 26mm 1
A-5450.28 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 28mm 5
ANEXO III.B
      INSTRUÇÕES DE USO
MED0070REV05_Dez/18
Página 4 de 22
A-5450.28/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 28mm 1
A-5450.30 Parafuso de travamento, 5 pç, HD6, ø 2,0 x 30mm 5
A-5450.30/1 Parafuso de travamento, 1 pç, HD6, ø 2,0 x 30mm 1
A-5500.05 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 05mm 5
A-5500.05/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 05mm 1
A-5500.06 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 06mm 5
A-5500.06/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 06mm 1
A-5500.07 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 07mm 5
A-5500.07/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 07mm 1
A-5500.08 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 08mm 5
A-5500.08/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 08mm 1
A-5500.09 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 09mm 5
A-5500.09/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 09mm 1
A-5500.10 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 10mm 5
A-5500.10/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 10mm 1
A-5500.11 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 11mm 5
A-5500.11/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 11mm 1
A-5500.12 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 12mm 5
A-5500.12/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 12mm 1
A-5500.13 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 13mm 5
A-5500.13/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 13mm 1
A-5500.14 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 14mm 5
A-5500.14/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 14mm 1
A-5500.15 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 15mm 5
A-5500.15/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 15mm 1
A-5500.16 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 16mm 5
A-5500.16/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 16mm 1
A-5500.17 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 17mm 5
A-5500.17/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 17mm 1
A-5500.18 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 18mm 5
A-5500.18/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 18mm 1
A-5500.19 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 19mm 5
A-5500.19/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 19mm 1
A-5500.20 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 20mm 5
A-5500.20/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 20mm 1
A-5500.21 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 21mm 5
A-5500.21/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 21mm 1
A-5500.22 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 22mm 5
A-5500.22/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 22mm 1
A-5500.23 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 23mm 5
A-5500.23/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 23mm 1
ANEXO III.B
      INSTRUÇÕES DE USO
MED0070REV05_Dez/18
Página 5 de 22
A-5500.24 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 24mm 5
A-5500.24/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 24mm 1
A-5500.26 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 26mm 5
A-5500.26/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 26mm 1
A-5500.28 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 28mm 5
A-5500.28/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 28mm 1
A-5500.30 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 30mm 5
A-5500.30/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 30mm 1
A-5500.32 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 32mm 5
A-5500.32/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 32mm 1
A-5500.34 Parafuso cortical, 5 pç, HD6, ø 2,3 x 34mm 5
A-5500.34/1 Parafuso cortical, 1 pç, HD6, ø 2,3 x 34mm 1
A-5700.08  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 8mm  5
A-5700.08/1  Parafuso Cortical, 1 pç. HD7, ø 2,5 x 8mm   1
A-5700.10  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 10mm    5
A-5700.10/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 10mm    1
A-5700.11/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 11mm    1
A-5700.12  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 12mm    5
A-5700.12/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 12mm   1
A-5700.13/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 13mm    1
A-5700.14  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 14mm    5
A-5700.14/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 14mm   1
A-5700.15/1 Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 15mm    1
A-5700.16  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 16mm    5
A-5700.16/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 16mm    1
A-5700.18  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 18mm    5
A-5700.18/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 18mm   1
A-5700.20  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 20mm    5
A-5700.20/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 20mm   1
A-5700.22  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 22mm   5
A-5700.22/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 22mm    1
A-5700.24  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 24mm    5
A-5700.24/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 24mm    1
A-5700.26  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 26mm    5
A-5700.26/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 26mm    1
A-5700.28  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 28mm    5
A-5700.28/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 28mm   1
A-5700.30  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 30mm    5
A-5700.30/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 30mm    1
A-5700.32  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 32mm    5
A-5700.32/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 32mm    1
ANEXO III.B
      INSTRUÇÕES DE USO
MED0070REV05_Dez/18
Página 6 de 22
A-5700.34  Parafuso Cortical, 5 pç, HD7, ø 2,5 x 34mm    5
A-5700.34/1  Parafuso Cortical, 1 pç, HD7, ø 2,5 x 34mm    1
A-5750.08  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 08 mm  5
A-5750.08/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 08 mm  1
A-5750.10  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 10 mm  5
A-5750.10/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 10 mm  1
A-5750.12  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 12 mm  5
A-5750.12/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 12 mm  1
A-5750.14  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 14 mm  5
A-5750.14/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 14 mm  1
A-5750.16  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 16 mm  5
A-5750.16/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 16 mm  1
A-5750.18  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 18 mm  5
A-5750.18/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 18 mm  1
A-5750.20  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 20 mm  5
A-5750.20/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 20 mm  1
A-5750.22  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 22 mm  5
A-5750.22/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 22 mm  1
A-5750.24  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 24 mm  5
A-5750.24/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 24 mm  1
A-5750.26  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 26 mm  5
A-5750.26/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 26 mm  1
A-5750.28  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 28 mm  5
A-5750.28/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 28 mm  1
A-5750.30  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 30 mm  5
A-5750.30/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 30 mm  1
A-5750.32  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 32 mm  5
A-5750.32/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 32 mm  1
A-5750.34  Parafuso de Travamento, 5 pç, HD7, Ø 2,5 x 34 mm  5
A-5750.34/1  Parafuso de Travamento, 1 pç, HD7, Ø 2,5 x 34 mm  1
Instrumentais
Para implantação do sistema ARTRODESE, o fabricante recomenda a utilização dos
instrumentos abaixo, objeto de outro registro na ANVISA:
Número